TITU-

TITVLVS XXVI.
DE TESTAMENTIS ET ULTIMIS V-
LUNTATIBUS.

S E C T I O . I.

*De definitione & divisione
testamenti, & solemnitatibus ad
illud requisitis?*

§. I.

*Quid, & quotuplex sit testamen-
tum, & quae solemnitates requirantur
ad illud spectato jure com-
muni?*

Testamentum rectè definitur, quod sit nostra voluntatis iusta sententia, perfecta scilicet, quæ continet directam hæreditis institutionem, & in qua omnes juris solemnitates, ad valorem testamenti requisitæ, adhibentur, ut ait *Glossa in L. I. ff. qui test. facere pos-
sint de eo, quod quis post mortem suam
sieri velit: ita ut origine, si juris genti-
um (cùm apud omnes gentes antiquissi-
mus usus fuerit, ut de rebus suis in calum
mortis disponerent) quoad formiam verò sit juris Civilis, ob solemnitates ab
hoc jure, ad valorem testamenti intro-
ductas.*

Dividitur autem testamentum primò, in perfectum, & solemne, in quo nulla deest solemnitas, à jure requisita; & in minus solemne, ac privilegiatum, in quo etiam si non omnes solemnitates à jure requisitæ interveniant, ex privilegio ta-

men suum valorem habent, qualiter testamenta ad pias causas, taliem inter liberos, testamenta apud tempore pestis, à milite in milite facta. Solemne testamentum libet solet in scriptum, quod in scriptis debetur, adhibitis requisitis solemnibus; & nuncupativum, quo testator coram requisitis testibus publicem suam voce exprimit, sive deponit. Notarius voluntatem hanc voluntariam scripturam redigat, ad facilitationem, sive non, cùm ad formam nuncupativi hujus testamenti, non respetetur scriptura. Ad scriptum sunt instrumentum plures solemnitates de genitili requiruntur, quarum exactio à Civilistis petenda est; ut non omnino sint incogniti, neque primò, ut expressis verbis hæresintur, & nomen hæreditis, vel propria testatoris in testamento locutum, si aliena manu scriptum sit testator subscrivatur à testatore propria manus octavum testem adhibeat, qui maturus & loco illius subscribat, & fecerit instrumentum testamentum testibus efficiens in illo contineri suam ultimam voluntatem. Secundò requisitæ in solemni tali testamento, legem debent adhibentur, & hi sint togati, in hoc vocati, & invitati, qui finitam masculi, & puberes, qui futuram

cionem falsitatis, & ipsi vel hæredes, vel legatarii institui possint, & ad testificandum in judicio sint idonei, ac præsentes coram intueantur testatorem. Tertius requiritur, ut omnes & singuli subscriban propriâ manu, ac subsignent proprio, vel alieno sigillo. Quartus denique requiritur, ut totum negotium testandi, uno eodemque tempore, & loco, uno contextu, nullo alio negotio interveniente peragatur, nisi modica sit tantum interruptio, ob urgentem causam: ad nuncupativum tamen testamentum sufficit, si testator coram septem testibus idoneis, quales modò descripsimus, ad hoc specialiter vocatis, suam voluntatem, circa hæredes institutionem, & legata palam articulatâ, & distinctâ voce, aperiat, ut intelligi possit; & quamvis etiam in hoc nuncupativo testamento scriptura adhiberi possit, hæc tamen non est de substantia talis testamenti, sed conductit tantum ad meliorem probationem. Vide Civilistas.

§. II.

An solemnitates juris Civilis requirantur etiam ad testamentum de jure Canonico?

Respondetur certum esse, quod de jure Canonico in terris temporali jurisdictioni Summi Pontificis subjectis, non requirantur solemnitates omnes de jure Civili requisitæ, sed sufficiat ad valorem testamenti, ad profanas causas facti, à Parochiano, coram duobus, aut tribus testibus idoneis, & Parocho, aut in vicem Parochi, duobus aliis testibus presentibus, factum id fuisse, prout clare id constat ex cap. Cum effe 10. b. t. non Compend. Pirhing.

quidem, quod major numerus testium contra legem divinam, Sanctorum PP. instituta, & generalem consuetudinem Ecclesie positivè prohibentem, sit, sed quod nullibi talis major testium numerus in lege Divina, aut SS. PP. institutis, aut à generali Ecclesiæ consuetudine, requiritur. Quod vero Cletici etiam in terris Imperii, aliorumque Regnum, validè testari possint (ceteris paribus) juxta relatam dispositionem juris Canonicæ in cit. cap. Cum effe. relatam, probabile quidem est, cum non videantur esse obligati ad dispositionem juris Civilis, nimium restringentis, ad certas solemnitates testandi licentiam, & quia in Clericos jurisdicçio Laicorum tam facilè in materia odiosa non admittitur; monent tamen passim A. A. attendendam esse in præxi loci consuetudinem, juxta quam in terris imperii, in testamentis etiam Clericorum ad profanas causas factis, iuris Civilis disposicio attenditur; sicut enim in materia contractuum accommodare se debent Clerici legibus politicis secularibus, ita etiam in materia testamentorum.

§. III.

An sicut testamentum sine solemnitatibus jure positivo requisitis factum, ad profanam causam, in foro externo invalidum est, ita etiam sit invalidum in foro conscientia?

Omnes in hoc convenient, quod lex humana, sive Ecclesiastica, sive Civilis illa sit, possit certam formam, ac solemnitates prescribere actui, quibus non observatis, actus sine talibus requisitis factus, in utroque tam conscientia,

XXX

quam

quam externo foro, nullus sit, ante omnem Iudicis sententiam; quomodo autem de facto forma, & solemnitates in testamento requisitae habeant, multum quidem, probabiliter tamen in utramque partem disputatur. Probabiliora videntur,

Quod haeres in testamento minus solemnis institutus, uti & legatarius, si certus sit, quod testator voluerit ipsi hereditatem, vel legatum acquiri, retinere possit in foro conscientiae hereditatem talem, aut legatum tale, si sine vi & fraude ea consecutus sit, donec in judicio ab ipso reperatur, cum enim naturaliter sit debita, ex voluntate defuncti, & tantum Civiliter, ex defunctu solemnitatum indebita, reperi quidem poterit in judicio, si errore facti soluta sit, ad nullam tamen restitutionem in foro conscientiae, ante sententiam judicis obligatur haeres talis, vel legatarius, cum ex obligatione naturali ea soluta sint. Si tamen contra heredem talem, in testamento tali minus solemnis, & non privilegiato scriptum, sententia a Iudice feratur, quia ad restituendam hereditatem heredi ab intestato v. g. condemnatur, tenetur in conscientia restituere hereditatem, si eam jam adiit, & legatarius legatum, tum quod naturalis obligatio inefficax sit, quia per exceptionem legis Civilis elidi potest, tum quod testamenti valor a juris positivi solemnitatibus dependeat, & consequenter haeres, aut legatarius esse non possit, qui contra se jus positivum habet, saltem post sententiam justam Iudicis conformiter legibus positivis latam.

§. IV.

An solemnitates Iuris Civilis
quirantur in testamento ad pri-
causar?

Respondet negativè, ad hoc enim testamentorum valorem utroque foro, in favorem piarum rerum, plus non requiritur, quam beantur ea, que de jure naturali gentium requiruntur; voluntates testatoris, & potestas testandi, ac obi consistet, prout sumitur ex cap. 12. 11. b. t. ita ut testes etiam, qui in hoc capitulo requiruntur, non tam reguntur ad valorem testamenti tali, quod ad probationem, si de voluntate testatoris aliunde non consistet; neque enim causæ tales, ut ait Ponitox, scilicet leges Civiles tractari debent, an Euclis ob iuris Civilis dispositionem predicati: & hinc valida sunt testem- pias causas, si sclo nutu, aut figura terno voluntatem suam declarant testator, etiam si nulla in tali testamentis facta hereditis in instituto, etiam si qui in talibus testamentis ad probationem interveniunt, rogati non sint, an scilicet fœminæ; etiam si in alterius subiecto facta commissio, ita ut legata per testamentum tali non solemnis, aut imprudente quod haeditis instituta nullum sit, & valent etiam leges profanae in testamento ad causas talis quamvis non omnes solemnitatis iuris Civilis requisitæ intervenient, &c.

SECT.

SECTIO II.

De iis, qui testamenta facere possunt, vel non?

§. I.

Quinam jure communi prohibeantur testamentum facere?

Onibus concessum esse de bonis suis ante mortem disponere, per ultimam voluntatem, nisi jure naturali, vel positivo, ob gravem causam prohibeantur, habetur ex lege 1. C. De SS. Ecclesiis. Prohibentur autem ob impedimentum naturae, qui usu rationis carent; impudices, muti, & surdi simul à nativitate, eti, qui testari non possunt, nisi nuncupativè, &c. jure positivo vero prohibentur servi sive mancipia; prodigi, qui bus interdicta bonorum administratio; captivi, sive obsides apud hostes retenti, damnati ad mortem naturalem, vel Civilem; filii familiæ, sub patria adhuc potestate existentes, qui non possunt de bonis adventitiis testari; usutarii manifesti, nisi prius de usutis satisfecerint; excommunicati propter hæresin, vel ob persecutionem Cardinalis, Clerici, &c. de quibus tamen plus dicitur §§. sequenti-
bus. De aliis vide Civilistas.

§. II.

An, & de quibus bonis Episcopi, aliae Praelati Ecclesiastici, & beneficiariorum testari possint, vel non?

De bonis suis propriis, sive de patrimonialibus, testari hos, & Cleri-

cos omnes sacerdotes posse, sive ante Prælaturam, aut suscepsum beneficium, vel ordinem, sive postea patrimonium tale acquisiverint, ut & de bonis quasi patrimonialibus, quæ ut justum sui laboris stipendium, aut præsentia præmium ex bonis etiam Ecclesiasticis obtinent, aut in compensatione certorum obsequiorum Ecclesiæ præstitorum, aut factarum ex patrimonio suo expensarum in piis causas, aut Ecclesia utilitatem, velenique, quæ ex bonis his suis congrue sustentationi concessis comparsent, passim omnes docent, & ex variis iuribus patet, quia in his bonis verissimi & perfecti Domini sunt, ad instar Laicorum, & consequenter de illis instar Laicorum, tam inter vivos, quam per ultimam voluntatem disponere possunt; alter tamen loquendam de illis redditibus Ecclesiasticis, quos ex vi tituli sui, aut beneficii, sive congrue sustentationi nihil necessarios percipiunt; de quibus, ut & de illis, quæ ex talibus redditibus comparaverunt, quod testari non possint, sed relinquenda sint hæc Ecclesiæ, (nisi ad pias causas, vitæ tempore, redditus illi donati fuerint) plura iterum jura afferunt cap. 7. 8. 9. II. Et. b. t. ut à successore v. g. cui bonorum Ecclesiæ illius administratio competit, in piis usus expendantur; vel à Capitulo, si ad illud talia bona devolvantur, velut legitimis administratoribus, aut in communi massa profuturis necessitatibus referuntur, aut inter Capitulares distribuantur, vel alios pauperes præbendatos, prout ex cit. cap. relatum. patet; nisi in tali Ecclesia sit usus receptus, ut quæ post mortem beneficiati remanent, sint spolia Sedi, vel

Xxx 2 Camere

Camera Apostolicae applicanda, de quibus tamen spoliis in nostris partibus parum scitur.

§. III.

An per consuetudinem saltem immemoriam introduci possit, ut beneficiarii de redditibus Ecclesiasticis superfluis, & quae ex illis comparata sunt, libere, ac licite testentur, etiam ad profanas causas?

Affirmant aliqui, & hanc consuetudinem etiam in quibusdam nostrae Germaniae locis vigere putant, saltem quoad Clericos beneficiarios, Episcopo inferiores: Verior tamen est negativa sententia, non tantum respectu Episcoporum, & similium Praetitorum, sed etiam respectu aliorum beneficiorum, si superfluos reditus non tantum in modica quantitate habeant, (de quibus ut testentur etiam ad profanas causas concedi fortassis potest consuetudo, cum in moralibus his modicis non soleat observari, neque tam exactè distingui possit, quantum alicui ad necessarium sustentationem, aut conveniens laborum stipendum, concedi debeat) sed si habeant in notabili excessu reditus superfluos; quamvis enim per consuetudinem introduci possit, ut beneficiarii etiam Episcopi, aliique Praetati, qui reddituum Ecclesiasticorum administrationem habent, de superfluis redditibus, & bonis mobilibus (non tamen valde pretiosis) testari ad pias causas possint (cum enim per talen dispositionem nec iudicatur jus divinum, nec voluntas fundatorum, sed positivo tantum humano juri, dispositionem talen per ultimam voluntatem

prohibenti, consuetudo tali committit, consequenter abrogari per comitiam consuetudinem justale potest) potest tamen per ullam consuetudinem etiam immemoriam introduci ad profanas causas, de talibus redditibus perfluis testentur validè beneficiarii, probant aliqui ex cap. Relatum p. 1. cùm consuetudo talis non tantum a positivo humano, sed juri etiam a & naturali contraria sit, & conque ter irrationalis, in quantum scilicet contumaciam fover, & nutrit, quod incensum Clerici, si inter vivos etiam quoniam causas profanas disponant; & quoniam consuerudo haec in aliquibus prout regulare censendum tamen est, tolerantem magis, quia facilè aboliri non potest, & a majora mala caveantur, quam quod si probetur, ut bona, & laudabilia, Ceterum in multis etiam partibus abolitioni inhibutum Clericis, de redditibus immemoriam Ecclesiasticis, sive inter quasi patimonia bona numerentur, sive finit, redditus perflui, sine licentia Episcopi testari, scilicet multa siant, in fraudem locorum Canonum.

§. IV.

An & quatenus Religiosi sacerdotibus vel permisum testamentum facere, sive Professi, sive Novitii sint?

R eligiosi Professi, quamvis nullum Praetati sint, quod absit testari non possunt, probit domini paupertatis votum, quod sic uulnus minij incapaces facit, ita redditus eius incapaces testamenti facendi, ut colligatur etiam ex cap. quia Ingredientibus

h.s. Neque ad hoc licentiam concedere possunt superiores alij regulares, quamvis enim cum licentia superiorum suorum modicum quid donare possint causâ mortis, testamentum tamen facere non possunt (cùm plus sit testari, quām mortis causâ modicum quid donare) sine exprensâ Pontificis Summi licentia, qui sicuti militaribus ordinibus licentiam testandi de redditibus suis, cum suorum superiorum facultate, concessit, ita potest eam concedere etiam aliorum Ordinum regularium professis, liberam concedendo administrationem, & usum aliquarum rerum, etiam per ultimam voluntatem, ita tamen, ut si simpliciter tantum concedatur illis testandi licentia, intelligatur, quod testari possint de bonis, quae de facto possidet religiosus (nec quiequam fiat in præjudicium Monasterij) & quod testari possint ad pias causas tantum, cùm facultatem talem concedens Pontifex, non videatur velle derogare Iuri superiori, & speciali. Inferunt quidem aliqui ex hac à Pontifice obtinenda licentia, posse etiam per confutudinem introduci, ut religiosi testari, ad pias sicutem causas, possint, de bonis scilicet, quae cum licentia suorum superiorum de facto possident, sed male, cùm talis consuetudo solemnis paupertatis voto repugnet, quo renuntiat religiosus omni proprietati & dominio, neque ex eo casu, quo specialiter non-nunquam ex causa justa, per privilegium, concedit aliquid Pontifex, argumentum duci debet, ad universalem confutudinem introducendam.

Novitus tamen Religionum, conceditur de jure communi testandi licen-

tia, de suis bonis pro beneplacito eorum, sive ante ingressum in novitiatum, sive post ingressum, ante professionem ramen, testari velint, nihil ad hoc requisita superiorum licentia, cùm sint simpliciter sui adhuc Iuris, & perfecti suorum bonorum domini; neque in Iure illis prohibita sit testamentifacio, ita tamen ut in tali Testamento observari debeant Iuris Civilis solemnitates, & hodie etiam, quæ Trid. sess. 25. Cap. 6. de Regulari statuit, prout pluribus dicitur Titulo 31.

S E C T I O III.

De heredum institutione, & substitutione.

§. I.

Quinam heredes institui possint in testamento; & an etiam ordines religiosi, eorumque professi?

Hæredes institui regulariter possunt omnes, non tantum singuli, ac privati, cujuscunque conditionis, ac qualitatis sint, sed communites etiam, & Collegia, etiam ordines religiosi, qui capaces sunt possidendi bona immobilia in communi, & talium ordinum religiosi professi (ita tamen), ut bona reliqua non acquirantur Monacho, sed monasterio) qualiter capaces sunt post Trid. sess. 25. cap. de Regulari. omnes tam virorum, quām mulierum, etiam mendicantes religiosi Ordines, præter FF. Minores de observantia, & Capuccinos, quorum nec professi, nec Monacheria, nec Ecclesiæ (juxta probabilitatem sententiam) institui heredes possunt

Xxx 3

possunt : ex probabili tamen sententia aliquorum ita hæres institui potest aliquis, ut vendat hæreditatem, & ex pretio delato, necessaria fratribus subministrentur, cùm intali casu non tam religiosus, aut ordo, quam alius hæres, cum certo onere quodam, instituatur, quod prohibutum non est) Societatis vero Jesu Collegia, & domus Professæ, quamvis ipsi Professi, aut formati Coadjutores hæredes institui non possint, neque ab intestato succedere, & neque domus ipsæ, aut Collegia, suis Religiosis Professis, aut formati Coadjutoribus succedant, possunt tamen institui hæredes, cùm nullibi reperiatur, quod institutionis talis sint incapaces; ita tamen, ut Domus Professæ, si in bonis immobilibus instituantur hæredes, retinere hæc non possint, sed vendere debeant, oblatâ opportunitâ vendendi occasione, & primum inde comparatum, non quidem ad annuos census comparandos, & stabiles redditus, sed pro occasione in usus necessarios domus professæ converti debeant. (nisi sint talia bona, quæ habitationi inservire possunt, aut horti sunt, in infirmorum solatium, aut occupatorum distinctionem) videantur de his particularibus, particularia Ordinum instituta.

§. II.

De substitutionibus, quæ hæredibus, ut plurimum sunt in Testamento?

Materia hæc quidem fusiū explicatur à Civilistis, quorum est explicatiū quadrare, quæ ad hæreditis institutionem,

substitutiones, legitimam, Felicem Trebellianicam &c. sciu sententia ne tamen nulla etiam hic sit com mentio, cùm aliqua SS. Can. capite de illis agant, breviter delibandum quid est, magis ad cognoscendos minos, quam ad plenam matutinum cognitionem.

Substitutione ergo, de qua biequale est, aliud non est, quam substitutum quadam hæreditis institutum, in gradu ulteriore gradu, five clarius legem est unius, vel plurium in alterius, aliorum locum in ultima voluntate vocatio : & hæc quidem, vel directe est, quando hæreditas directe, & successori dñe sine ministerio instituitur ut cùm dicit testatur, institutus heredem Titum, & si hic heres futurus, Cajum se institueret suum. Vel indirecta est, & oblique, quando scilicet hereditas, mediante primò instituto, alicui deferuntur, qui primò institutus, gravatus & obligatus maneat, totam, vel partem hereditatis tradere alteri, quæ substitutione erit etiam Fidei commissari. Directe vero substitutione in quinque alias species subdividitur ; prima dicitur voluntaria, quæ à quolibet testandi facultate habente, cuilibet, qui hæres institutus est, fieri potest ; in situo v.g. latitudine meum Titum, & si hic heres futurus, Cajus hæres meu esto. Secunda dicitur pupillaris, per quam patrem liberis suis imponeribus in his postestate constitutis, nec in alterius postestate post mortem illius recelin quo hæredes instituit, substitutum alienum sub conditione, si ante annos pater

tals illi decesserint. Tertia dicitur Exemplaris sic dicta, quia introducta est ad exemplum pupillaris; ob quod etiam quasi pupillaris dicitur, quā parens v.g. sibi faciens Testamentum, liberis suis Furosis, aut mente captis, puberibus, etiam emancipatis, legitimā portione ipsi's relictā, hæredem substituit. Quarta dicitur reciproca, seu breviloqua, in qua Testator duos vel plures hæredes instituit, eosque sibi invicem substituit, instituo Cajus & Titium hæredes meos, eosque invicem substituo, ita ut si Titius non sit hæres, Cajus sit, & vice versa. Quinta dicitur denique Compendiosa, quæ verborum compendio places in se continet substitutiones secundum diversa tempora, & ætates &c. ut cùm dicit Testator, instituo filium meum hæredem, & si iste decesserit, substituo ei Cajum, quo in casu, si ante aditam hæreditatem, & ante Testatorem obierit v.g. filius, ex vulgari substitutione Cajus succedit: si verò post aditam hæreditatem, ante pubertatem tamen decesserit Filius, ex pupillari substitutione succedit Cajus.

§. III.

An per substitutionem pupillarem excludatur Mater à successione filij impuberis?

Quod per substitutionem pupillarem expressam excludatur mater impuberis filii, & omnes ascendentēs per lineam maternam (ac multo magis Fratres, aut alij Consanguines) à successione hujus, etiam quoad legitimam ex variis iuriis Civilis Textibus, & ex Cap.

Si Pater b. t. in 6. pates: quamvis enim, ut ait Pontifex in citat. capit. filius aut filia in testamento suo, matrem legitimā portione, jure naturae ipsi debitā, privare non possit, potest tamen pater in testamento, quod Filio impuberi fecit, matrem omnino excludere, cùm tale Testamentum non tam sit filij, qui matrem à legitimā excludere non potest, si Testamentum facere possit, quam paternum filio impuberi factum, qui cùm nihil uxori suæ debeat in Testamento à se facto, per substitutionem talem expressam, eam videtur omnino excludam voluisse; neque tamen taliter exclusa censeri debet Mater per substitutionem pupillarem tantum tacitam, que implicitè continetur sub vulgati expressa, si filius impubes scilicet, hæres non est, Cajus hæres esto: quia leges tantum loquuntur de substitutione expressa pupillari, quod hoc scilicet matrem excludat, ergo non debet extendi ad odiosam exclusionem per tacitam pupillarem, nisi ex certis conjecturis appearat, mens patris testatoris, aut frater instituti, filius testatoris, substitutus sit, quia tunc præsumitur, quod testator voluerit hunc filium substitutum uxori præferti. Vide plura circa hanc potissimum juris Civilis Materiam apud Aut. Method. §. cit.

§. IV.

De substitutione, quæ sit per fiducię commissionem?

Fidei Comissum in genere dici potest, quod per intermedium personam, sive per ministerium alterius alicui relinquitur.

Du-

Duplex autem est tale fidei commissum, Universale aliud, aliud particulare. Universale est, quando haeres in testamento institutus, vel ab intestato succedens, rogatus, vel jubetur, hereditatem tam, seu ejus partem alteri tradere, quo in casu taliter rogatus, qui jubetur alteri tradere hereditatem &c. fiduciatus haeres dicitur; & ille cui jubetur tradere, fidei Commissarius haeres dicitur; Particulare vero fidei Commissum est, quando res certa tamen in specie ab herede alteri tradenda committitur, quod fidei Commissum jure novo nihil differt a legato.

Quod possit autem testator heredem suum etiam filium sic gravare, concedunt communiter omnes, ita tamen, ut si pater filium heredem tali onere gravavit, haec semper tacita conditio, si sine liberis mortuis fuerit, subintelligi debeat, cum verosimile non sit, quod testator tali fidei commissio universali gravaturus fuisset filium, si de nepotibus, ex se descensutis, cogitasset, & extantes substitutos his praeferre voluisse, prout habetur in l. cum acutissimi 30. C. de Fidei Com. imo probabilius etiam est, quod si filio gravato in testamento patris, ut hereditatem, quando sine liberis decedit, restituat certo cuidam substituto, si religionem filius hic ingrediatur, ac proficiatur, Monasterium tale (si bonorum, & successionis capax sit) excluso substituto, in bonis sui hujus professi succedit, prout habetur ex cap. in praemaria 8. de probat, cum de patre taliter testante pie presumi possit, quod per hanc suam substitutionem, non voluerit, aut filii professionem in religione impediare, aut

religionem prajudicare, preferendo extraneum substitutum, sed quodam lam, taliter substituendo, menem habuerit professionis religiose, et hunc certissime etiam exceptum, professione religiosa cogitasset, quod men presumptu elidi potest, si doctrinaria voluntate testatoris (sicut causam, vel unum de familia bona penes familiam manente, inuentis) vel verbis claris expressi, ex manifestis conjecturis colligenter stet, quia veritas tollit presumptum, vel certe ingressus talis, ante dandi substitutum, factus fuerit (fraus nemini patrocinari debet) ne contractu oneroso talis clausus esset, prout pluribus proponit, etiam casus ex ipiendo vatisque.

§. V.

De deductione tum quarta post Trebellianica ex fidei commissari hereditatibus, tum legi time?

EX jure Civili constat, quod de denibus sua iure natura de legitima, sive portio hereditatis, eius testatoris, cuius necessaria sunt, titulo hereditatibus influunt, absque omni gravamine relinquendis, ut nullum sit testamentum, huius ius institutionis sit facta mentio, nullae cause legitime expellere facili omissionis; prout pluribus videtur apud Civilistas, qui portionem de volunt esse, de jure novo Trebellianico tertiam partem hereditatis, sive specie descendantium, si quatuor, pauciores sunt liberi; sive plures quam quatuor, semiplena ratione dimid.

partem honorum illius, cui succeditur, ita ut quoad originem quidem sit juris naturæ legitima, succedens in locum alimentorum, quoad quotam verò sit juris Civilis, æqualiter inter eos, qui bus legitima debetur, dividenda.

Præter hanc legitimam alia insuper portio est, quæ ex fideicommissaria hæreditate deduci potest, & vocatur Trebellianica, introducta scilicet ex Senatus Consulto Trebelliano, Trebellio Maximo, & Anneo Seneca Consulibus;

ut enim Testatoris voluntati, & hæ-

reditibus taliter fidei commissio universalis

gravatus consuleretur, permittunt jura,

ut hæres Fiduciarius taliter gravatus,

quarum partem de hæreditate sic gra-

vata, & restituenda derrahere possit,

& sibi retinere, ita ut hanc quartam par-

tem, hæres fiduciarius derrahere etiam

possit, si gravatus sit à testatore, causa

pia hæreditatem restituere, in favorem

scilicet pia cause, hanc detractionem

permittente jure, ut ne scilicet, aut fidei-

commisum pereat pia cause, si hæres

gravatus noluit adire hæreditatem, aut

litigare cum suo incommmodo multum

debet pia causa, ut per Judicem co-

gatur hæres Fiduciarius, adire hæredi-

tatem. Utrum autem filius gravatus ta-

liter, causa pia hæreditatem restituere,

dus possit portiones, legitimam scilicet,

& Trebellianam deducere, multum

inter se litigant Civilistæ, & Canonistæ.

Sententia Canonistarum, quæ permittit

duplicem hanc detractionem, probabilior

videtur, ob claros textus SS. Canonum,

præsertim in Cap. Raynaldus 18. b. t. cer-

te cuivis alteri creditori, si debitum ali-

quod à Testatore petendum habeat; &

Compend. Pirking.

tamen etiam simul hæres institutas ab illo sit, cum onere restituenda hære- ditatis pia cause, duplex detractio con- ceditur, debiti scilicet sui, & Trebel- lianæ, cui ergo non etiam filio gra- vato ad restituendam pia cause hæredi- tam, duplex hæc detractio permitta- tur, quarum prima jure naturæ debita est, altera à jure positivo conceditur.

SECTIO IV.

De legatis & fidei com- missis particularibus.

§. I.

*Quid sit legatum, & an res aliena
legari possit?*

L Egitum propriè dictum, & prout idem dicit ac actum legandi, bene definitur à jure, Quod sit donatio qua-
dam (rei scilicet alicuius particularis mere liberalis datio, nullum onus ex vi commu-
nis juris annexum habens) à defuncto
relicta, & ordinariè ab hærede praestanda.

Legari etiam potest res aliena, quæ omnino ad extraneum pertinet, sciat testator rem esse eam alienam, quia ut sic censetur gravata hæredem, ut rem illam alienam justo prelio sibi comparet, & det legatario; vel si hoc à rei talis domino, obtinere non possit, cù quod rem suam vendere non velis, aut saltem immodicum pro ea pretium exigat, justam illius estimationem, pro judicis arbitrio, legatario solvat, ut scilicet ef- fectum suum optimo, quo potest modo, fortior testamentum, modo res legata

Yyy

sit

Si in Commercio hominum : debet autem ad hoc obtinendum, legatarius probare, quod scivit testator rem legatam esse alienam, si enim ignoravit hoc testator, nullum est rei aliena talis legatum, nisi legatum tale factum fuisset personæ conjunctæ, cum in favorem talium personarum, & testitoris, presumatur in tali casu scientia. Neque contra hanc assertionem quicquam probat cap. filius s. h. t. cum in illo capitulo tantum sit sermo de casu speciali, quo res unius Ecclesie legata sunt alteri, cum tamen prohibita sit talis alienatio, & quod filii de legitimâ suâ satis ob hoc legatum consultum non fuit.

§. II.

An legata possint relinquiri nudis verbis sine scriptura, & hereditatis institutione, & quomodo praestanda sint legata incerta?

Quod legata non tantum ad piam causam, sed etiam ad profanam causam nudis verbis, sine hereditatis institutione fieri possint, probat cap. indicante q. b. t. & quod in tali casu merito presumi possit, voluisse legantem taliter intestatum quidem decidere, heredem tamen suum ab intestato succedentem gravare, ut talia nuncupative facta legata praestet. Imò probabilius est, quod legata ad pias causas in testamento, non pendeant à valore testamenti, sed nihil minus praestanda sint, etiam si nullum sit testamentum, ob defectum solemnitatum, aut ex alio capite irritetur, cum ad valorem talis legati plus non requi-

ratur, quam de jure gentium, & non requiratur ad validam donationem.

Quod si vero legatum relatum sit loco, aut personæ incertæ, eò quod plures ejusdem nominis reperiuntur, que ex conjecturis, aut alijs circumstantijs, pro certa persona, aut loco coliguntur, si legatum prorsupponitum sit, corrigit de jure Civili, vicendas multas lites; si vero si ad causam piam, valet quidem, ita tamen, ex alijs circumstantijs colligi debet, culnam Ecclesiæ v. g. debetur, velut in electione Episcopi sit, legatum ut applicare Ecclesiæ, cui voluerit, videlicet debet inter Ecclesiæ ejusdem nominis.

§. III.

Quid sit Falcidia, quomodo detrahaenda, & quando detraha non possit?

Ubi occurreretur querelis hereditatis, ob nimiam legatorum copiam, & exiguum hereditatis lucrum, concilia est illis, ut si legata excedat novuncias, sive tres partes bonorum hereditatis, detrahere possit de legatis talibus fidei commissis particularibus, & distinctionibus etiam mortis causâ factis, quantum partem, inspectâ quantitate hereditatis, qualis est mortis tempus, & immi prius ære alieno, aclegatis, in quibus Falcidia locum non habet, & impensis funerum deducitis (qua portio communiter vocatur Falcidia, eo quod deinde possit vi plebi sciti à tribuno plebis (Cap. Falcidio lati) si aditâ hereditate inventarii facit, & legata solvere patru-